SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS - PROEX

DIRETORIA DE EXTENSÃO E AÇÃO INTERCULTURAL - DEXT
DIVISÃO DE EXTENSÃO - DIEX

EDITAL N° 01/2024 - PROEX - EDITAL UNIFICADO DO PROGRAMA INSTITUCIONAL
DE BOLSAS DE EXTENSÃO (PIBEX)

EDITAL N° 02/2024 - PROEX - EDITAL UNIFICADO DAS AÇÕES PERMANENTES DE
EXTENSÃO (APEX)

RESULTADO PARCIAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DE DISCENTES -
COMPLEMENTAÇÃO I

A Proex/Unifesspa, por meio da Diex/Dext, no uso das atribuições que lhe conferem o
Estatuto da Unifesspa, bem como amparada na Resolução CNE nº 07/2018, Resolução
Consepe/Unifesspa nº 615/2022, Decreto Presidencial nº 7.234/2010 e em atendimento à
Portaria Unifesspa n° 1.722/2020 sobre a Comissão de Acompanhamento e Avaliação do
Uso de Recurso do Programa Nacional de Assistência Estudantil (PNAES), torna pública a
primeira complementação do resultado parcial de homologação de inscrições de
discentes para seleção de bolsas para atuar em ações extensionistas para as Ações
Permanentes de Extensão (APEX) e para o Programa Institucional de Bolsas de
Extensão (PIBEX) conforme quadro abaixo.

Conforme previsto nos editais, em caso de recurso contra o resultado, este deverá ser
encaminhado, EXCLUSIVAMENTE, para o endereço eletrônico (e-mail) da coordenação
da ação com cópia para extensao.proex@unifesspa.edu.br de 16 a 17/04/24.

Coordenações que não encaminharam relação de inscrições homologadas conforme
orientações e prazos da Diex/Dext não aparecem na listagem abaixo. Nesta situação, a
seleção para esta ação será postergada e não seguirá os prazos previstos nos editais.
Discentes que se inscreveram nestas ações devem aguardar comunicação oficial de novo
prazo de seleção pelo e-mail cadastrado no ato do preenchimento da Ficha de Inscrição.

No momento da publicação do resultado final da homologação da inscrição em 18/04,
serão dadas maiores informações da seleção (como data e hora da entrevista e se há
etapas complementares de avaliação). Neste mesmo documento, serão divulgadas as
ações que não farão a seleção nos prazos estipulados no cronograma em virtude da

1

mailto:extensao.proex@unifesspa.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS - PROEX

DIRETORIA DE EXTENSÃO E AÇÃO INTERCULTURAL - DEXT
DIVISÃO DE EXTENSÃO - DIEX

greve.

Quem tiver com asterisco, é porque se candidatou a vaga destinada a cota.

Coordenador(a): ALINE FARIAS GOMES DE SOUSA | E-mail: alinefarias@unifesspa.edu.br | PIBEX
Programa - Edital n° 01/2024 | Montagem e Manutenção de Computadores: Minimizando Impactos
Ambientais na Era Digital

NOME DA PESSOA QUE SE CANDIDATOU MATRÍCULA SITUAÇÃO DE INSCRIÇÃO

Agno Santos Da Costa* 202140602001 Homologada

Alex Moreira Franzina 202040601002 Homologada

Alexandre Ribeiro Moreira 202240602001 Homologada

André Santos de Souza 202340602003 Homologada

Bruno da Silva dos Santos* 202340602007 Homologada

Crysthian Lima Mendes* 202440602004 Homologada

Edward Matheus de Melo Carvalho 202340607019 Homologada

Elson da Silva Sousa* 202440601021 Homologada

Emerson Vitor Da Silva * 202440107018 Homologada

Erick Anderson Soares Merys 202240602005 Homologada

Erika Santana Veloso* 202440601001 Homologada

Eusebio Thaylor Jadjiski Moraes 202240602006 Homologada

gustavo ribeiro da silva 202240601014
Não homologada, com base na regra do
Item 6, Alínea C

ilton barros da silva 202140602016
Não homologada, pois o item Histórico
Acadêmico da Unifesspa não foi enviado.

Isabella Ribeiro Araújo 202040601017 Homologada

João Alexandre Dos Santos Albuquerque 202440602009 Homologada

João Marcos de Carvalho Freitas 202340602019 Homologada

Kalleb Araújo Sousa 202240601016 Homologada

Kayo Raphael Carvalho Cartonilho 202340601031 Homologada

Luan Assis Martins 202340602021 Homologada

2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS - PROEX

DIRETORIA DE EXTENSÃO E AÇÃO INTERCULTURAL - DEXT
DIVISÃO DE EXTENSÃO - DIEX

Luis Guilherme Góis Matos 202040601024 Homologada

Maria Eduarda Silva da Silva* 202440601007 Homologada

Nalanda Vitória Silva Melo 202440601023 Homologada

Noé Luiz Borges Viana 202140602028
Não homologada, pois o item Histórico
Acadêmico da Unifesspa não foi enviado.

Nycolas Tavares Santos 202240602024
Não homologada, pois o item Histórico
Acadêmico da Unifesspa não foi enviado.

Ricardo Diniz Mendes 202240602028 Homologada

Rikelme Bastos Gomes* 202440602018 Homologada

Wesley de Sousa Costa 202240602036 Homologada

Coordenador(a): CARLOS MAVIAEL DE CARVALHO | E-mail: maviael.carvalho@unifesspa.edu.br | PIBEX
Projeto - Edital n° 01/2024 | Projetos de Ensino, Pesquisa e Extensão (Epepe) e III Arraiá Universitário da
Unifesspa: Tradições, Cultura e Celebração Universitária na Amazônia. - Coordenador(a): CARLOS
MAVIAEL DE CARVALHO

NOME DA PESSOA QUE SE CANDIDATOU MATRÍCULA SITUAÇÃO DE INSCRIÇÃO

ANANDA DA SILVA FEITOSA FRANCO 202144607002 Inscrição homologada

Karlos Daniel Mendes Pereira 202444607002 Inscrição homologada

Maria Ávila milhomem de Sousa 202440207021 Inscrição homologada

Coordenador(a): CRISTIANE VIEIRA DA CUNHA | E-mail: crisvieira_cunha@unifesspa.edu.br | PIBEX
Programa - Edital n° 01/2024 | Escola das águas: educação popular para tecer cadeias de bioeconomia da
pesca artesanal no rio Tocantins, Marabá-PA

NOME DA PESSOA QUE SE CANDIDATOU MATRÍCULA SITUAÇÃO DE INSCRIÇÃO

Bàydjêti kayapó 202341101001

Inscrição não homologada (o discente
manifesta interesse em participar do
projeto de extensão cursinho preparatório
para o ENEM, portanto deve ter
selecionado o projeto errado e não se
atentou nos objetivos e atribuições desta
bolsa)

Dalila Bruna Feitosa de Araújo 201940503007 Inscrição homologada

3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS - PROEX

DIRETORIA DE EXTENSÃO E AÇÃO INTERCULTURAL - DEXT
DIVISÃO DE EXTENSÃO - DIEX

DYENNYFE CRISTINA DA SILVA E SILVA * 202440101007 Inscrição homologada

Kaio Chaves Soares 202440206003 Inscrição homologada

Mell Nogueira de Sena Setubal 202040206041 Inscrição homologada

Raiany Oliveira da Silva 201940503021
Inscrição não homologada (não registro do
interesse no SIGAA)

Rosangela Silva dos Santos 201940201051 Inscrição homologada

Coordenador(a): ELIAS COSTA DE SOUZA | E-mail: eliascosta@unifesspa.edu.br | PIBEX Projeto - Edital n°
01/2024 | Floresta Viva: Conectando Comunidades e Conservação através da Engenharia Florestal

NOME DA PESSOA QUE SE CANDIDATOU MATRÍCULA SITUAÇÃO DE INSCRIÇÃO

Bepkako Kayapó 202244611017 Inscrição homologada

BEPNHUM KAYAPO 202444611008 Inscrição homologada

Caviano Benjamin Forte 202144611064 Inscrição homologada

Cleuene Silva Ovides 202044611016 Inscrição homologada

Herbert Matheus Santos Fernandes 202444611002 Inscrição homologada

Kamrore Kaiapó 2024446110009 Inscrição homologada

KOKOBIRI KAYAPO 202444611010 Inscrição homologada

Luciano Teixeira Guimarães 202044611021 Inscrição homologada

Wanessa Loramy Sousa Ferreira 202144611082 Inscrição homologada

Coordenador(a): EVA LOPES DA CRUZ ARNDT | E-mail: eva.arndt@unifesspa.edu.br | PIBEX Projeto -
Edital n° 01/2024 | Programa “Rádio IETU/Unifesspa”

NOME DA PESSOA QUE SE CANDIDATOU MATRÍCULA SITUAÇÃO DE INSCRIÇÃO

Ana Paula Silva Araújo 202044602001 Inscrição homologada

Carlos Paulo Martins Bringel 202244604004 Inscrição homologada

Smyrna Melissa da Silva 202140705026
Inscrição não homologada (pertence há
campi diferente do local da extensão )

Coordenador(a): GUSTAVO PASSOS FORTES | E-mail: gustavo.fortes@unifesspa.edu.br | PIBEX Projeto -
Edital n° 01/2024 | CONSULTORIA NA PRÁTICA – Pré-consultores UNIFESSPA - 3ª EDIÇÃO

4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS - PROEX

DIRETORIA DE EXTENSÃO E AÇÃO INTERCULTURAL - DEXT
DIVISÃO DE EXTENSÃO - DIEX

Seleção suspensa até o término da greve

Coordenador(a): HIRON PEREIRA FARIAS | E-mail: hiron@unifesspa.edu.br | APEX - Edital n° 02/2024 |
PROJETO: BioFertiGás – Tecnologia Social e Sustentável na Amazônia

NOME DA PESSOA QUE SE CANDIDATOU MATRÍCULA SITUAÇÃO DE INSCRIÇÃO

Alan cavalcante de sousa 202140302001 Inscrição homologada

Ana Beatriz Mendes Costa 202340302038 Inscrição homologada

Augusto Cesar da Silva Santos* 202340302039 Inscrição homologada

Bruna Taline Noleto de Morais 202240401057 Inscrição homologada

CAIO LUCAS DE SOUSA SANTOS 202040302007 Inscrição homologada

Evellyn dos Santos da Silva.* 202440303005 Inscrição homologada

Evelyn Eduarda Oliveira Santana 202040302014 Inscrição homologada

Flavio de Sousa Melo 202240702030 Inscrição homologada

Geilson Rodrigues Barros 202340303007 Inscrição homologada

Josué Borges Hartuique 202140302016 Inscrição homologada

Kawany Vitorya Marques* 202340302016 Inscrição homologada

Ludmilla Macedo de Melo 202340302021 Inscrição homologada

Luiz Eduardo da Silva Costa de França 202240303011 Inscrição homologada

Mell Nogueira de Sena Setubal 202040206041 Inscrição homologada

Ricardo Ferreira Machado 201840609023 Inscrição homologada

Silvio Luiz Mota dos Santos Oliveira* 202340302027
Inscrição não homologada
(documentação obrigatória incompleta)

Uilha da Silva Ferro 202040206045 Inscrição homologada

Vitória Lima Cardoso 202240606021 Inscrição homologada

Wille Cesar de Jesus Pereira 202340302032 Inscrição homologada

Coordenador(a): JOSE ANCHIETA DE ARAUJO | E-mail: anchietaaraujo@unifesspa.edu.br | PIBEX Projeto
- Edital n° 01/2024 | Estatística descritiva com o auxílio do Software R

Seleção suspensa até o término da greve

5

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS - PROEX

DIRETORIA DE EXTENSÃO E AÇÃO INTERCULTURAL - DEXT
DIVISÃO DE EXTENSÃO - DIEX

Coordenador(a): KAROLINA DE ALMEIDA CALADO | E-mail: karolinacalado@unifesspa.edu.br | PIBEX
Programa - Edital n° 01/2024 | Programa de Extensão: Agência Paiá - Núcleo Experimental de Jornalismo

NOME DA PESSOA QUE SE CANDIDATOU MATRÍCULA SITUAÇÃO DE INSCRIÇÃO

Cristiane Rodrigues da Silva 20244601012 Inscrição homologada

Davi Braz de Souza Traspadini 202044601006

Inscrição não homologada (envio de
documentação incompleta: falta a
comprovação de rendimento)

DEYVISON JUNIOR DA SILVA ROCHA 202144601003 Inscrição homologada

Eduarda Rodrigues Castro 202344601001

Inscrição não homologada (envio de
documentação incompleta: falta a
comprovação de rendimento e histórico da
Unifesspa e não há registro do interesse
no SIGAA)

Gabriel Silva Pinto 202444601010 Inscrição homologada

Kauã Fhillipe dos Santos da Costa 202244601007 Inscrição homologada

Samara Santos Rodrigues 202144601063

Inscrição não homologada (envio de
documentação incompleta: falta o histórico
do ensino médio)

Thays Torrres de Almeida 202244601014

Inscrição não homologada (envio de
documentação incompleta: faltam o
histórico do ensino médio e a
comprovoção de rendimento)

Trinnity Naiobe Nonata da Silva 202344601006 Inscrição homologada

Coordenador(a): Matheus Simões Mello | E-mail: matheusenso@unifesspa.edu.br | Ação: PIBEX Projeto -
Edital n° 01/2024 | Curso de Inglês da Faculdade de Comunicação

NOME DA PESSOA QUE SE CANDIDATOU MATRÍCULA SITUAÇÃO DE INSCRIÇÃO

Dhemerson Ley Sousa 202344601008 Inscrição homologada

Coordenador(a): NADSON WELKSON PEREIRA DE SOUZA | E-mail: nadsonwelkson@unifesspa.edu.br |
PIBEX Projeto (Educação Básica) - Edital n° 01/2024 | Fundamentos de Eletromagnetismo para Escolas de
Marabá-Pa: Disseminação do Conhecimento e Estímulo à Formação Científica

6

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS - PROEX

DIRETORIA DE EXTENSÃO E AÇÃO INTERCULTURAL - DEXT
DIVISÃO DE EXTENSÃO - DIEX

NOME DA PESSOA QUE SE CANDIDATOU MATRÍCULA SITUAÇÃO DE INSCRIÇÃO

Edward Matheus de Melo Carvalho 2012340607019 Inscrição homologada

Euller Silva Santos 202040607007 Inscrição homologada

João Victor Amadeus Carvalho Sousa 202240607009 Inscrição homologada

José Arthur Guimarães Sampaio 202340607011 Inscrição homologada

Kayo Raphael Carvalho Cartonilho 202340601031 Inscrição homologada

Kelvin Barros Moreira 202040607033
Inscrição homologada (não pretende
concorrer a bolsa)

Logan Ruan Sales Borges 202040607021 Inscrição homologada

Coordenador(a): Tarciso Binoti Simas | E-mail: tarciso@unifesspa.edu.br | Ação: PIBEX Projeto - Edital n°
01/2024 | Projeto de Extensão do VI Congresso Araguaiense de Ciências Exata, Tecnológica e Social
Aplicada (Conara)

NOME DA PESSOA QUE SE CANDIDATOU MATRÍCULA SITUAÇÃO DE INSCRIÇÃO

Andre Alves Mariano 202344619004 INSCRIÇÃO HOMOLOGADA

Ellen Abreu Aguiar 202144607038 INSCRIÇÃO HOMOLOGADA

LUZIA FAVACHO DE SOUSA 2244619006 INSCRIÇÃO HOMOLOGADA

Nathália de Carvalho Silva 202144619026 INSCRIÇÃO HOMOLOGADA

Rodrigo da Silva Andrade 202044607015 INSCRIÇÃO HOMOLOGADA

Marabá, 16 de abril de 2024.

7